
 

 

 
 
Departamento: Intervención 
Expte. Núm.:  2038/2023/RESOL    315/2023/GEN 

   
   
   
   
   
   

 
 
 

 RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 2021/2023  
16 de mayo de 2023  

 
  
 
Considerando la resolución de Alcaldía 929/2023 que aprobaba la liquidación del Presupuesto municipal 
del ejercicio 2022 . 
 
Considerando que el artículo 191 del citado TRLRHL establece que las obligaciones reconocidas y 
liquidadas no satisfechas el último día del ejercicio, los derechos pendientes de cobro y los fondos 
líquidos a 31 de diciembre configurarán el remanente de tesorería y que su cuantificación deberá 
realizarse teniendo en cuenta los posibles ingresos afectados y minorando de acuerdo con lo que 
reglamentariamente se establezca los derechos pendientes de cobro que se consideren de difícil o 
imposible recaudación. 
 
Considerando que el artículo 93.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el 
Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en 
materia de Presupuestos, establece que como consecuencia de la liquidación del Presupuesto deberán 
determinarse: los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago a 31 de 
diciembre, el resultado presupuestario del ejercicio, los remanentes de crédito y el remanente de 
tesorería, todo ello en los términos regulados en los artículos 94 a 105 del Real Decreto 500/1990. 
 
Considerando que el artículo 3.1 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria 
y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF), en concordancia con el artículo 2.1.c), establece que la 
elaboración, aprobación y ejecución de los Presupuestos y demás actuaciones que afecten a los gastos o 
ingresos de las Entidades Locales se realizará en un marco de estabilidad presupuestaria, coherente con 
la normativa europea, entendiendo la estabilidad presupuestaria como la situación de equilibrio o 
superávit estructural. 
 
Considerando que el artículo 16 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba 
el reglamento de desarrollo de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, 
establece que la Intervención municipal elevará al Pleno un informe sobre el cumplimiento del objetivo de 
estabilidad de la propia Entidad Local y de sus Organismos y Entidades dependientes. El informe se 
emitirá con carácter independiente y se incorporará a los previstos en el artículo 191.3 del TRLRHL. 
Considerando que como consecuencia de la pandemia internacional originada por el COVID-19, se 
suspendió la aplicación de las reglas fiscales en 2020 y 2021. Con respecto al ejercicio 2022, es aplicable 
también la suspensión de las reglas fiscales. De conformidad con el  Congreso de los Diputados el 20 de 
octubre de 2020 apreció que se dió una situación de emergencia extraordinaria, dada la pandemia 
ocasionada  por el COVID-19_que motivó la suspensión de las reglas fiscales, requisito que establece el 
articulo 11.3 de la LOEPSF. El Congreso de los Diputados apreció  las consecuencias del estallido de la 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

W
0

1
G

 L
6

S
K

 k
/3

3
 e

E
9

P
 M

P
4

g
 V

I2
a

 Y
C

Y
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



 

guerra en Europa y de una crisis energética sin precedentes, lo que supone una situación de emergencia 
extraordinaria, a los efectos previstos en los artículos 135.4 de la constitución y 11.3 de la ley orgánica 
2/2012, de 27 de abril, de estabilidad Presupuestaria y sostenibilidad financiera, aprobado por el 
Congreso de los Diputados en sesión de 22 de septiembre de 2022. Dicha situación no es óbice de la 
información a suministrar. 
 
Considerando que la aprobación de la Liquidación del  presupuesto de 2022 se realizó  a la vista de los  
informes de intervención sobre la liquidación del Presupuesto Municipal y sobre la información de las 
reglas fiscales a la liquidación del ejercicio 2022, informes de control financiero nº 161 /2023 relativo a la 
estabilidad presupuestaria y nº  162 relativo a la liquidación del presupuesto de 2022. . 
 
Considerando que el informe  de la intervención nº 162/2023 hacia constar expresamente que si los datos   
contenidos en la liquidación sufrieran  alguna modificación a la realización de la Cuenta General del 
ejercicio 2022, la liquidación podrá ser objeto de reformulación antes de su aprobación. 
 
Considerando el informe de CFP nº 444 de la intervención municipal que propone la reformulación de la 
Liquidación del presupuesto del Ayuntamiento de Riba-roja del Turia correspondiente al ejercicio 2022. En 
dicho informe se hace constar el detalle del recalculo de las desviaciones de financiación en euros: 
 
 

 
 
Visto el expediente tramitado en la plataforma electrónica de expedientes eSigna 315/2023/GEN  
correspondiente a la liquidación del presupuesto del ejercicio 2022. 
 
Vista la competencia de la Alcaldía para la aprobación de la liquidación del presupuesto de conformidad 
con lo dispuesto en el art. 191 del TRLRHL y en consecuencia la reformulación correspondiente a la 
misma. 
 
 
En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente RESUELVO: 
 
 
 
PRIMERO.- Aprobar la liquidación del Presupuesto municipal del ejercicio 2022 en los términos que 
constan en el informe de la intervención nº 444/2023expediente y en , cuyos datos más significativos son: 
 

 
 
 
 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

W
0

1
G

 L
6

S
K

 k
/3

3
 e

E
9

P
 M

P
4

g
 V

I2
a

 Y
C

Y
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



 

 
ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA 

 

 
 

 
EL REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES ES POSITIVO EN 2.768.328,73€., 
rectificando en consecuencia e incrementándose el remanente de tesorería para gastos generales 
que se constaba en la RA 929/2023 por importe de 2.607.179,96€ 
 
 

 
 
 
 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

W
0

1
G

 L
6

S
K

 k
/3

3
 e

E
9

P
 M

P
4

g
 V

I2
a

 Y
C

Y
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



 

RESULTADO PRESUPUESTARIO 
 

 
 
 
 
La cifra que arroja el RESULTADO PRESUPUESTARIO del Ayuntamiento de Riba-roja en el 
ejercicio 2022 es positiva a posteriori de la reformulación ya que los ingresos liquidados fueron 
superiores a las obligaciones liquidadas en el ejercicio. El Resultado Presupuestario ajustado 
asciende a un importe positivo 534.727,37 €. Se modifica en consecuencia el importe del resultado 
presupuestario aprobado mediante la RA 929/2023 cuyo importe ascendía a 357.925,64€. 
 
SEGUNDO.-  Dar cuenta al Pleno de la Corporación de esta Resolución. Ello de conformidad con lo 
establecido en el art. 193 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y art. 90 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, 
dado que de conformidad con dicha legislación se dio cuenta al pleno  el 03/04/2023 de la liquidación 
aprobada por RA 929/2023.   
 
 
 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

W
0

1
G

 L
6

S
K

 k
/3

3
 e

E
9

P
 M

P
4

g
 V

I2
a

 Y
C

Y
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p

Firmado por: ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA

Fecha firma: 16/05/2023 15:31:55 CEST

Firmado por: SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE RIB

Fecha firma: 16/05/2023 15:32:16 CEST


